Sebelum ayahnya meninggal, beliau sempat menitipkan imam Al-Ghazali kepada saudaranya yang

bernama Ahmad. Ia adalah seorang ahli sufi dengan tujuan agar untuk mendidik imam Al-Ghazali.

Al-Ghazali lahir di kota kecil yang terletak di dekat Thus, Provinsi Khurasan, Republik Islam Irak pada tahun 450 H (1058 M). Imam Al-Ghazali mendapatkan pendidikan dasar di tanah kelahirannya, di kota Thus. Ia belajar ilmu agama bersama seorang guru bernama Ahmad bin Muhammad Ar-Rizkani dan pergi ke kota Jurjan untuk belajar kepada guru besar ialah Imam Abu Nushur Al-Isma'il. Dia kemudian pergi ke Nishapur, dimana dia belajar di bawah bimbingan Imam Al-Haramain Al-Juwayni di Madrasah Nizamiyah dan mempelajari ilmu tasawuf, ushul fiqh dan mantik. Dengan kecerdasan serta kemauannya yang sangat luar biasa dalam menimba ilmu, imam Al-Ghazali diberi gelar oleh Al-Juwaini yaitu *babrum mugbriq* (laut yang menenggelamkan). Al-Juwaini meninggal dunia pada tahun 478 H/1085 M.

Imam Al-Ghazali kemudian meninggalkan Nishapur menuju Al-Ashkar di kota Baghdad untuk mengajarkan hukum agama dan menjadi kepala sekolah madrasah Nizamiyah, yang didirikan oleh Nizam Al-Mar yang merupakan perdana menteri. Selama bekerja di madrasah Nizamiyah Imam Al-Ghazali tidak melupakan dunia jurnalistik (Setiawan, 2017).

Sebagaimana yang dikemukakan oleh Imam Al-Ghazali ada empat sudut pandang untuk memperoleh keutamaan akhlak, yaitu: a) kekuatan ilmu (*Hikmah*), b) kekuatan amarah (*syajaab*), c) kekuatan nafsu (*iffah*) dan kekuatan keadilan (*‘adl*).

Buya Hamka

1. Biografi Buya Hamka

Buya Hamka lahir di kampung molek, Sumatera Barat, pada tanggal 17 Februari 1908 M/14 Muharram 1326 H. Nama lengkap buya Hamka adalah Abdul Malik Karim Amrullah. Ayahnya ialah seorang ulama terkenal bernama syekh Abdul Karim bin Amrullah. Dikenal juga Hajirasul, pemimpin reformasi Islam di Minangkabau, sering disebut Katumuda. Buya Hamka belajar bersama ayahnya syekh Abdul Karim Amrullah dan Tuanku Sultan Muhammad Yusuf seorang ulama yang populer dimasanya di Rotan